
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 31Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 008/2020

A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2020, com o fundamento legal Art. 25, II, 
§ 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Belém, 01 de dezembro de 2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 607430
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 004/2020
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2020, com o fundamento legal Art. 25, II, 
§ 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Belém, 01 de dezembro de 2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 607424

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SEJUDH-EGPA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS-
SEJUDH E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: a qualifi cação dos membros dos conselhos municipais dos direitos 
das mulheres, numa perspectiva de gênero garantindo que os conselhos 
consigam exercer seu papel fundamental de controle social.
CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a partir 
da data de assinatura e terá prazo de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado de comum acordo, mediante Termos Aditivos.
DATA DA ASSINATURA: 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA - Sr. Alberto Henrique Teixeira de Barros – 
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 023/2020-EGPA
PARTES: MUNICIPIO DE PORTO DE MOZ E A ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O Objeto do presente instrumento é o de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos ser-
vidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Rosibergue Torres Campos – Prefeito do 
Município de PORTO DE MOZ/PA.

Protocolo: 607470

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 189 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1007028,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA CAROLINA BARRETO PARANHOS, matrícula nº 
57216500/2, Assistente Administrativo, CPF: 895.291.972-68. Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), para atender deman-
das excepcionais a serviços de natureza eventual para pronto pagamento, 
os quais serão suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminado, 
com aplicação no prazo de 20 (Vinte) dias, devendo a prestação de contas 
ocorrer em até 20 (Vinte) dias, após o término da aplicação.
Elementos de Despesas:
339039 – Material Consumo  R$ 6.000,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 607565

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 692 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

CONCEDER à servidora EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA PESSOA, Identi-
fi cação Funcional nº 5151848/1, ocupante do cargo/função de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenação Executiva Especial de Administra-
ção Tributária de IPVA e ITCD, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percen-
tual de 60% (sessenta por cento).
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

ERRATA
Nome: Sophia Chie Horiguchi Garcia
Onde se lê: 03/11/2020 a 02/12/2020
Leia-se: 09/12/2020 a 07/01/2021

Protocolo: 607612
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 715 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/955305.
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS PINTO, Técnico 
em Gestão Pública, Identifi caçãoFuncional  nº 4049/1, lotado na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/12/2020 a 30/12/2020, correspondentes ao triênio de 15/06/2016 a 
14/06/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 716 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/765136.
CONCEDER à servidora LIANE LOBATO MANESCHY, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Identifi caçãoFuncional nº 5128153/1, lotada na Coordenação Exe-
cutiva Especial de Administração Tributária de IPVA e ITCD, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/11/2020 a 01/01/2021, corres-
pondentes ao triênio de 11/05/2017 a 10/05/2020.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2479 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/879653.
INTERROMPER, 29 (Vinte e Nove) dias, a contar de 04/11/2020, do gozo 
de férias do servidor ROBERTO ITIRO ABE, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5082102/2, lotado na CERAT de 
Marituba, concedidas através da PORTARIA Nº 2019 de 22/09/2020, 
publicada no DOE nº 34.355 de 24/09/2020, referentes ao exercício 
de 01/10/2018 a 30/09/2019, as quais fi cam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2480 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/869918.
AUTORIZAR, o afastamento do servidor MAURÍCIO RICARDO DOS SAN-
TOS, Identifi cação Funcional nº 5082102/2, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de Administração Tribu-
tária de Grandes Contribuintes, no período de 19/10/2020 a 26/10/2020, 
08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de seu genitor, sem prejuízo de 
sua remuneração.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2481 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/825860, de 14/10/2020.
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 14/10/2020, do gozo 
de férias da servidora PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coordenadora 
Fazendário, Identifi cação Funcional nº 54183271/2, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas / DAD, autorizada através da PORTARIA Nº 2004, de 
16/09/2020, publicada no DOE nº 34.352, de 22/09/2020, referentes ao 
exercício de 19/07/2017 a 18/07/2018, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
DE ORDEM:

PORTARIA Nº 698 DE 24/11/2020, PUB. NO DOE Nº 34.418 
DE 26/11/2020

Nome: Antônio do Nascimento Pinheiro
Onde se lê: triênio de 06/08/2005 a 05/08/2008
Leia-se: 06/08/2011 a 05/08/2014

PORTARIA Nº 701 DE 24/11/2020, PUB. NO DOE Nº 34.418 
DE 26/11/2020

Nome: Luis Carlos Pereira da Silva
Onde se lê: período de 01/12/2020 a 30/12/2020
Leia-se: período de 03/12/2020 a 01/01/2021

Protocolo: 607561


